

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukčné a obnovné práce v Demänovskej jaskyni mieru

**Obstarávateľ:** Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 14.12.2021 12:42:02

15.12.2021 09:39:44

Dobrý deň po preštudovaní súťažných podkladov Vás chceme požiadať o vysvetlenie k nasledovnej požiadavke:

uchádzač musí spĺňať podmienky účasti podľa §34 ods.1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní preukázaním zoznamu stavebných prác rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky t.j. stavebnými prácami sa rozumejú činnosti vykonávané bankým spôsobom v zmysle §3 písm. b), d), e) f) a h) zákona SNR č.51/1998 Zb. o banskej činnosti, výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov v platnom znení.

Otázka: môže uchádzač preukázať splnenie podmienky preukázaním viacerých zrealizovaných stavebných prác, ktoré zahŕňajú požiadavku obstarávateľa? Chápeme správne že nemusí jedna stavebná práca obsahovať všetky písm.b,d,e,f, h §3?

ďakujeme

### Odpoveď verejného obstarávateľa:

Splnenie určenej podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní uchádzač preukazuje predložením **zoznamu stavebných prác rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky**, uskutočnených za obdobie predchádzajúcich 5 rokov od vyhlásenia verejného obstarávania. **Stavebnými prácami rovnakého alebo podobného charakteru sa rozumejú činnosti vykonávané bankým spôsobom v zmysle § 3 písm. b), d), e), f) a h) zákona SNR č. 51/1998 Zb. o banskej činnosti, výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov v platnom znení.**

Tento zoznam **musí obsahovať min. jednu stavebnú prácu** s rozpočtovým nákladom na stavebnú prácu v min. hodnote 200 000,00 EUR bez DPH.

**Každá jedna stavebná práca, uvedená v zozname, nemusí obsahovať súčasne** všetky činnosti vykonávané bankým spôsobom uvedené v § 3 písm. b), d), e), f) a h) zákona SNR č.51/1988 Zb. o banskej činnosti a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov v platnom znení; písmená § 3 sú uvedené ako alternatívne, teda postačí, ak požiadavka bude splnená minimálne podľa jedného z nich.

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 14.12.2021 14:42:32

14.12.2021 16:14:27

Žiadame VO o upresnenie SP: ktoré z uvedených príloh predkladá uchádzač už v ponuke?

### Prílohy zmluvy:

Príloha č. 1 – Rozpočet – Ocenený výkaz výmer

Príloha č. 2 – Doklad o poistení

Príloha č. 3 – Zoznam subdodávateľov

Príloha č. 4 – Harmonogram prác

S pozdravom

### Odpoveď verejného obstarávateľa:

Uchádzač predloží v ponuke Prílohu č.1 zmluvy, t. j. Rozpočet - Ocenený výkaz výmer a Prílohu č.4 zmluvy - Harmonogram prác, ktorý je daný verejným obstarávateľom.

Prílohu č.2 zmluvy Doklad o poistení a Prílohu č.3 Zoznam subdodávateľov predloží až úspešný uchádzač pri podpise zmluvy.

Uvedené platí pre obe časti predmetu zákazky.

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 09.12.2021 15:16:37

10.12.2021 19:17:17

Z výkazu výmer chýbajú nasledujúce položky:

"Vodorovné premiestnenie, ručne nosením do 10 m, plošných materiálov" a "Príplatok za zväčšený presun nad vymedzenú dopravnú vzdialenosť, do 1000 m, za každých 10 m" pri dodávkach oceľových profilov "I" 160 , "L" 80/80/10, "RHS" 100/60/5 //oceľové nosníky-pätky.

### Odpoveď verejného obstarávateľa:

**Cena za vodorovné premiestnenie, ručne nosením do 10 m a príplatok je spoločná pre demontované oceľové prvky a novo dodané oceľové prvky.**

Pri schodisku sú vo výkaze výmer uvedené profily RHS 100x65x5, a v prílohe č.E.3 RHS 100x60x5.

### Odpoveď verejného obstarávateľa:

**Riadiť sa rozmerom 100 x 60 x 5, teda výkresom, nakoľko aj statický posudok uvažuje s uvedeným prierezom.**

Vo výkaze výmer chýba montáž schodiska / je tam ale položka "Montáž schodiskových nosníkov z nerez. profilov, s hmotnosťou 1 bm zábradlia do 15 kg"

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukčné a obnovné práce v Demänovskej jaskyni mieru

**Obstarávateľ:** Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

V tomto prípade bolo nacenené osadenie nosníkov schodiska a v rámci montáže zábradlia je treba počítať aj s inštaláciou hotových schodiskových roštov.

Čo sa presne myslí pod pojmom "rozvádzač R8" ?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

V Suchej chodbe je pôvodná rozvodná skriňa (obr. č. 8 Súhrnnej technickej správy), ktorú je potrebné odstrániť.

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 08.12.2021 15:43:43

09.12.2021 14:55:05

Môže VO poskytnúť informáciu, či parcely, určené na medziskládky, sú majetkovo vysporiadané, príp. je zabezpečený súhlas vlastníkov na dočasný záber?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Parcely určené na medzi skládky sú riešené súhlasom vlastníkov. Táto informácia je súčasťou súťažných podkladov v návrhu zmluvy o dielo.

K oboj vchodom do jaskyne vedú mosty. Aké je ich maximálne prípustné zaťaženie?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Most pri spodnom vchode do Demänovskej jaskyne mieru (pri Vyvieraní) je nový postavený po povodni v roku 2016 a jeho nosnosť podľa slovnej informácie vlastníka je okolo 9 ton. Most pri hornom vchode do systému cez Mramorové riečisko je starší, presné údaje k nemu nemáme, ale podľa staršieho projektu realizovaného v tejto časti by mal uniesť okolo 6 až 6.5 tony.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 08.12.2021 11:49:21

09.12.2021 10:49:11

Detail stĺpika zábradlia je uvedený podľa PD "30mm" a "50mm".

Otázka: Odporúčam "50mm" z estetického a statického hľadiska. Môže VO zvážiť zmenu?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ zmenil PD, ktorá je súčasťou súťažných podkladov, kde sa mení konštrukčné riešenie zábradlia z jaklov 50x25x2, 50x30x3 a rúry 30x2 mm na rúry priemer 40x3, 40x2 a 28x2 mm.

L profil 100/20/10 nevyrábajú /príloha "L\_profil" (z prílohy č. E.2) PD. Vo VÝKAZ VÝMER sú uvedené L profily 80/80/10

Otázka: Môže VO stanoviť akým profilom je to možné nahradiť?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Uchádzač ocení profily uvedené vo výkaze výmer. Vo výkrese je nesprávne uvedený profil L 100x20.

Vo VÝKAZ VÝMER-e sú uvedené "oceľové profily", v technickej správe "Všetky nové konštrukcie na prehliadkovej trase budú realizované z nerezovej ocele".

Otázka: Môže VO jednoznačne uviesť, či nové schody budú tiež nerezové? Nové nosníky budú tiež nerezové?

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Všetky nové konštrukcie na prehliadkovej trase budú z nerezovej ocele, teda aj nové schody a nosníky.

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 08.12.2021 09:13:37

09.12.2021 10:42:08

Žiadame verejného obstarávateľa aby bol v rozpočte zohľadnený poplatok za uskladnenie výkopovej zeminy a materiálov z búracích prác.

S pozdravom

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Dočasné uskladnenie výkopových materiálov počas priebehu prác pri odstraňovaní znečistenia jaskyne a starých inštalácií je riešené pred oboma vstupmi do jaskynného systému zmluvami a súhlasmi verejného obstarávateľa s vlastníckymi pozemkami. Za toto uskladnenie nie je potrebné zo strany Zhotoviteľa počítať s peňažným plnením. Manipulácia, odvoz, recyklácia alebo likvidácia týchto odpadov je už nákladom Zhotoviteľa, ako to vyplýva z návrhu zmluvy o dielo a výkazu výmer pre príslušné časti projektu.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukčné a obnovné práce v Demänovskej jaskyni mieru

**Obstarávateľ:** Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 07.12.2021 08:45:54

09.12.2021 10:38:19

Dobrý deň,

žiadame o vysvetlenie súťažných podkladov v časti návrhu zmluvy o dielo (ZoD), v nasledovnom rozsahu:

1/ Podľa čl. IX. bod 9.1 ZoD má objednávateľ nárok v prípade omeškania zhotoviteľa s vykonaním diela na zmluvnú pokutu vo výške 0,5 % z ceny diela za každý deň omeškania.

V prípade predpokladanej hodnoty predmetu zákazky by išlo o zmluvnú pokutu vo výške cca 6 000 € denne. Takúto výšku považujeme za neprimeranú a mohli by viesť k odrazeniu zúčastnených o podanie ponuky. Vzhľadom na zachovanie princípu vyváženosti zmluvných práv a povinností by podľa nášho názoru mala byť zmluvná pokuta znížená.

Vzhľadom na uvedené žiadame o vysvetlenie, či verejný obstarávateľ zníži uvedenú zmluvnú pokutu, napr. na hodnotu 0,1 % denne. Máme za to, že takáto výška zmluvnej pokuty dostatočne kryje záujmy objednávateľa a plní aj dostatočne donucujúcu funkciu.

2/ Podľa čl. IX. bod 9.3 ZoD má objednávateľ nárok na zmluvnú pokutu do výšky 600 € za porušenie "ostatných povinností" podľa ZoD.

Domnievame sa, že takéto neurčité definovanie zmluvnej pokuty nie je v súlade s týmto inštitútom a nie je dôvodné. Zároveň určenie jej výšky "do 600 €" umožňuje požadovať zmluvnú pokutu v max. výške 600 € za každý deň omeškania s porušením prakticky akejkoľvek zmluvnej povinnosti zhotoviteľa, bez ohľadu na jej charakter, závažnosť a následky. Toto považujeme za neprimerané. Zmluvná pokuta by mala byť viazaná na presne definované porušenie povinnosti a jej výška by mala zohľadňovať charakter danej povinnosti a závažnosť následkov jej porušenia.

Vzhľadom na uvedené žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či vypustí tento bod z návrhu ZoD.

Ďakujeme.

S pozdravom

### Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č.1:

Predmetná zákazka je kľúčovou aktivitou projektu financovaného zo štrukturálnych fondov, pričom vzhľadom na časový harmonogram realizácie projektu, ako aj termín ukončenia programového obdobia je dodržanie termínov realizácie zákazky záväzné pre zrealizovanie ďalších aktivít projektu a tým úspešné ukončenie projektu a naplnenie jeho ukazovateľov. Verejný obstarávateľ má za to, že časový rámec na realizáciu a odovzdanie diela je dostatočný, zohľadňuje odhad na realizáciu stavby stanovený projektantom a zmluvná pokuta vo výške 0,5% zákazky, ktorá sa vzťahuje výlučne na prípad omeškania so začatím alebo ukončením diela je adekvátna riziku, ktoré podstupuje verejný obstarávateľ vo vzťahu k realizácii projektu.

Napriek vyššie uvedenému v snahe znížiť riziko možného odrazenia zúčastnených sa rozhodol verejný obstarávateľ **znižit' zmluvnú pokutu podľa čl. IX. bod 9.1 ZoD na 0,1 % z ceny diela za každý deň omeškania**. Zároveň podotýkame, že úprava ZoD v čl. XI. bod 11.2 - posun účinnosti ZoD, ktorá začne plynúť až po ohlásení začiatku stavby Objednávateľom príslušnému obvodnému banskému úradu a následnom oznámení termínu tohto ohlásenia Zhotoviteľovi - dáva Zhotoviteľovi viac času a nebude tak viazaný bezprostredne na súhlas schvaľovacieho orgánu, ktorý nevieme odhadnúť, ale na konanie Objednávateľa, v záujme ktorého je stavbu v plnej miere realizovať a nezvyšovať riziko realizácie nereálnymi časovými termínmi pre úspešného uchádzača.

### Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č.2:

Znenie zmluvnej pokuty v článku IX. bod 9.3 ZoD má obdobnú príčinu ako v článku IX. bod 9.1 ZoD, t.j. celková časová tieseň na vykonanie prác, ktorá vznikla nie z viny verejného obstarávateľa. Výška 600 € bola stanovená pre dôležitosť odstraňovania väd a termín 7 dní uvedený v článku VIII. bod 8.9 ZoD je s dodatkom - ak to bude technicky možné. Tento termín sme považovali za štandardný pri bežných závadách; ak by však došlo k závaďe, ktorú bude treba odstraňovať dlhšie, termín jej riešenia sa primerane upraví v reklamačnom konaní. Objednávateľa zastupujú v tomto smere skúsení zamestnanci, ktorí vedia reálne zvážiť naliehavosť a čas potrebný na odstránenie prípadných závad a ich cieľom je, aby sa práce zrealizovali načas a v požadovanej kvalite.

V neposlednom rade výšky týchto zmluvných pokút zohľadňujú aj miesto realizácie zákazky, ktorým je prostredie jaskýň, ktoré sú národnými prírodnými pamiatkami s vysokými prírodnými a spoločenskými hodnotami.